de São Paulo, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em Sessão Extraordinária 

realizada no dia 06 de abril do corrente ano, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), 

referente aos recursos de implementação de políticas de promoção à saúde e atenção às doenças 

crônicas não transmissíveis (Fundo Nacional de Saúde), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.09.02 - Atenção Básica

[...]

XXX 103010018.2105 339030 Material de consumo 05.301.0230 6.400,00 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de superávit 

do exercício anterior. 

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 1.412,35 (mil, quatrocentos e doze 

reais e trinta e cinco centavos), referente aos recursos de implementação de políticas de atenção 

à saúde do adolescente e jovem (Fundo Nacional de Saúde), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.09.02 - Atenção Básica

[...]

Art. 12. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de 

superávit do exercício anterior. 

Art. 13. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 

reais), referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde 

(Emenda Parlamentar 15810011, proposta 36000.2925092/02-000 – Deputado Jefferson 

Campos), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00

[...]

Art. 16. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de 

superávit do exercício anterior. 

Art. 17. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 

referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde (Emenda 

Parlamentar 31600004, proposta 36000.2815962/01-900 – Deputado Celso Russomanno), na 

dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00

[...]

Art. 18. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de 

superávit do exercício anterior. 

Art. 19. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos 

reais), referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde 

(Emenda Parlamentar 30640004, proposta 36000.3656802/02-100 – Deputado Capitão 

Augusto), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00

[...]

XXX 103010018.2106 339030 Material de consumo 08.301.0208 35.200,00 

Art. 20. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de 

superávit do exercício anterior. 

Art. 21. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), 

referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde (Emenda 

Parlamentar 37300008, proposta 12006.451000/1180-09 – Deputado Miguel Lombardi), na 

dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00

[...]

Art. 22. O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de 

superávit do exercício anterior. 

Art. 23. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), 

referente ao saldo remanescente dos recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde (Emenda 

Parlamentar 10660001, proposta 12006.451000/1180-09 – Deputado Antônio Carlos Mendes 

Thame), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: